
     Quilmes, 18 de diciembre de 2009 
 

VISTO: la Resolución (CS) Nº: 412/09, Res CD CyT Nº 107/09 y  

  CONSIDERANDO:  

Que por la resolución CS Nº 412/09 se aprueba el calendario 

Académico correspondiente al Ciclo lectivo 2010. 

Que por la resolución 107/09 se establecieron pautas para el 

diseño de la oferta académica 2010.  

Que el Director de la Carrera Ingeniería en Alimentos, Ing. Gastón 

Arraiz, elevó la oferta correspondiente al año lectivo 2010. 

Que los Cursos ofertados semi presenciales cumplen con lo 

establecido en el artículo 1º inciso h, Res. CD CyT Nº 107/09. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo 

Departamental, ha dictaminado con criterio favorable. 

 

  Por ello, 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA  

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la Oferta Académica del ciclo al Ciclo Lectivo 2010 de 

la Carrera Ingeniería en Alimentos, de acuerdo al Anexo que forma parte 

integrante de la presente Resolución. 

 

ARTICULO 2º:  Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y 

archívese. 

 

Res. CD CyT Nº: 119/09 

 

FIRMADA POR : Dr. Pablo Daniel Ghiringhelli Director Dpto. Ciencia y 
Tecnología   



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Carrera: INGENIERÍA EN ALIMENTOS 
Periodo: Primer cuatrimestre 2010 
 

NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE DEL 

CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CRÉD. CUPO 

Obligatorio Termodinámica Reid, Carolina(PO1) A designar 

Lunes 19:00 
a 22:00 

Jueves 19:00 
a 22:00 

12 35 

Obligatorio Bioquímica de 
Alimentos (A) 

Wagner, Jorge(PO) 
Palazolo, 

Gastón(PO) 

Miércoles 
14:00 a 
18:00 

8 35 

Obligatorio Bioquímica de 
Alimentos (B) 

Cuellas, Anahí(PO) 
Fanelli, 

Bárbara(PO) 

Miércoles 
18:00 a 
22:00 

8 35 

Obligatorio Microbiología 
de Alimentos 

Ludemann, 
Vanesa(PO) 

Kyanko, 
Verónica (PI) 

Martes 
14:00 a 
17:00 

Jueves 
14:00 a 
17:00 

12 25 

Obligatorio Calculo 
Avanzado 

Aljinovic, Ernesto(PO) 
Alejandro 

Vertanessian(PI) 

Martes 
18:00 a 
22:00 

8 25 

Obligatorio Fenómenos de 
transporte 

Pollio, María L (PO) León, Paula (PI) 

Martes 18:00 
a 22:00 

Jueves 18:00 
a 20:00 

12 35 

Obligatorio Economía Cerrigone, Jorge (UVQ 
adicionales) 

 
Sábado de 9:00 

a 13:00 8 25* 

Obligatorio Gestión de 
Calidad 

Blasco, Gerardo (PO) 
Peralta, 

Eduardo (PI) 
Lunes 18:00 a 

22:00 
8 30* 

Obligatorio 
Higiene y 
Seguridad 

Industrial ** 
Turquía Sergio (PI2)  

Semi-
Presencial 

Viernes 18:00 a 
22:00 

8 30* 

Obligatorio Legislación 
Alimentaria 

Fanelli, Bárbara (PO)  
Jueves 
20:00 a 
22:00 

4 35 

Obligatorio Tecnología de 
Alimentos 

Acosta, David (PI) 
Martino, Martín 

(PI) 

Martes 18:00 
a 22:00 

Viernes 18:00 a 
22:00 

16 35 

                                            
1 Planta ordinaria 
2 Planta interina 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE DEL 

CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CRÉD. CUPO 

Obligatorio 
Formulación y 
Evaluación de 

Proyectos 
Arraiz, Gastón (PO) 

Silva, Rodrigo 
(PO) (Dpto. 
Sociales) 

Miércoles 18:00 
a 22:00 8 35 

Electiva 
Evaluación 
Sensorial 

Comisión A 
Irina Díaz (Contrato) A designar 

Jueves 18:00 
a 22:00 

Primera parte 
del cuatrimestre 

3 35 

Electiva 
Evaluación 
Sensorial 

Comisión B 
Irina Díaz (Contrato) A designar 

Jueves 18:00 
a 22:00 

Segunda parte 
del cuatrimestre 

3 35 

Electiva Toxicología de 
Alimentos 

Graciela Pose (PO)  

Jueves 18:00 a 
22:00 

Primera parte 
del cuatrimestre 

4 35 

Electiva Servicios de 
Planta 

Arraiz, Gastón (PO 
adicionales) 

A designar 
Lunes 18:00 a 

22:00 8 35 

Electiva Gestión de 
Costos 

A designar  A confirmar 8 30* 

Electiva 
Control 

Automático 
Aplicado 

Ferreira, Fabiana (PO) A designar 
Viernes 18:00 a 

22:00 8 25 

Electiva Procesos 
Unitarios 

Enrique 
Verdecia(PI) 

 Miércoles 18:00 
a 22:00 8 35 

Electiva Marketing  
Zalesnick, 

Marcelo(UVQ 
adicionales) 

 

Semi-
Presencial 

Martes 18:00 a 
22:00 

8 35 

Electivas 
Curso de 
Ingeniería de 
Productos 
Cárnicos  

A designar  
Una 

semana 
Mayo 

4 35 

Electivas 

Curso de 
Ingeniería de 

Productos Fruti 
hortícolas 

AUSAL  
(UN Cuyo) 

 Una semana de 
Marzo 4 10 

Electivas 

Curso de 
Ingeniería de 
Industria de 

Cereales 

AUSAL  
(UN Santiago del 

Estero) 
 Una semana de 

Junio 4 10 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE DEL 

CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT Nº 

081/05 

Días-horarios  CRÉD. CUPO 

Electivas 
Seminario: 
Distribución de 
tamaño de 
partícula  

Palazzolo, 
Gastón(PO)  

Lunes 18:00 a 
22:00 

Primeras 5 
semanas del 
cuatrimestre 

2 35 

Electivas Ética Profesional  Mónica Hise(C)  Viernes 18:00 a 
22:00 8 15* 

Obligatorio Trabajo Final A designar A designar A designar  35 

* Comparte cupo con Ingeniería en Automatización y Control 
 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
Periodo: Segundo cuatrimestre 2010 
 

ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE DEL 

CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT 

Nº 081/05 

Días-

horarios  

CRÉD. CUPO 

Alimentos Electivas Administración 
de empresas 

Paz, Sergio(UVQ 
adicionales) 

 A 
confirmar 8 30* 

Alimentos Obligatorio 
Análisis de 
Alimentos y 

Bromatología 
Wagner, Jorge(PO) 

Palazolo, 
Gastón 
(PO) 

Miércoles 
18:00 a 
22:00 

Viernes 
18:00 a 
22:00 

16 35 

Alimentos Obligatorio 
Análisis de 
Alimentos y 

Bromatología 
Wagner, Jorge(PO) A designar 

Miércoles 
18:00 a 
22:00 

Viernes 
14:00 a 
18:00 

16 35 

Alimentos Electivas Biorreactores Cuellas, Anahí(PO)  
Lunes 

18:00 a 
22:00 

8 35 

Alimentos Electivas Biotecnología 
de Alimentos 

Ludemann, 
Vanesa(PO) 

 
Martes 
14:00 a 
18:00 

4 35 

Alimentos Electivas 
Control 

Estadístico de 
Procesos 

Aljinovic, Ernesto. 
(PO) 

Blasco 
Gerardo(PO) 

Miércoles 
18:00 a 
22:00 

8 25 

Alimentos Electivas 
Curso de 

Ingeniería de la 
Industria Cítrica 

AUSAL (UNER)  

Una 
semana 

de 
Septiemb

re 

4 10 

Alimentos Electivas 

Curso de 
Ingeniería. de 

Productos 
Lácteos 

AUSAL (UNLU)  Una Semana 
de Octubre 4 10 

Alimentos Electivas 

Curso de 
Ingeniería de 

Productos 
Pesqueros  

AUSAL (UNMDP)  
Una Semana 

de 
Noviembre 

4 10 

Alimentos Obligatorio Economía 
Cerrigone, 
Jorge(UVQ 
adicionales) 

 
Viernes 
18:00 a 
22:00 

8 25* 

Alimentos Electivas Envases y 
Envasados  A designar  Una Semana 

de Agosto 4 35 

Alimentos Electivas Fermentaciones Verdecia,  Viernes 
18:00 a 8 35 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE DEL 

CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT 

Nº 081/05 

Días-

horarios  

CRÉD. CUPO 

Industriales Enrique(PI) 22:00 

Alimentos Obligatorio Gestión de 
Calidad 

Blasco, Gerardo(PO) Peralta, 
Eduardo(PI) 

Lunes 
18:00 a 
22:00 

8 35 

Alimentos Obligatorio Ingeniería 
Ambiental Turquía, Sergio(PI)  

Semi-
Presenci

al  
Miércoles 
18:00 a 
22:00  

8 25* 

Alimentos Electivas Investigación 
Operativa 

Russo, Daniel 
(Contrato historico) 

A designar 
Sábado 
9:00 a 
13:00 

8 35 

Alimentos Obligatorio Legislación 
Alimentaria Fanelli, Bárbara(PO)  

Jueves 
20:00 a 
22:00 

4 35 

Alimentos Obligatorio Microbiología 
de Alimentos Pose, Graciela(PO) Kyanko, 

Verónica (PI) 

Martes 
18:00 a 
22:00 

Jueves 
18:00 a 
20:00 

12 25 

Alimentos Obligatorio Operaciones 
Unitarias Pollio, María .L. (PO) 

León 
Paula(PI) 

Martes 
18:00 a 
22:00 

Jueves 
20:00 a 
22:00 

12 35 

Alimentos Obligatorio Organización 
Industrial 

Tosco, 
Hugo(POadicionales) 

Martino, 
Martín(PI) 

Viernes 
18:00 a 
22:00 

8 25* 

Alimentos Obligatorio Preservación 
de alimentos Acosta, David(PI) A designar 

Lunes 
18:00 a 
22:00 

Jueves 
18:00 a 
20:00 

12 35 

Alimentos Electivas Recursos 
Humanos 

Zalesnick, 
Marcelo(UVQ)  

Semi-
Presenci

al  
Martes 
18:00 a 
22:00 

8 35 

Alimentos Electivas Simulación de 
Procesos 

Ferreira, Fabiana(PO 
adicionales) 

A designar A 
confirmar 8 35 

Alimentos Obligatorio Termodinámica Reid, Carolina(PO) A designar 
Lunes 

19:00 a 
22:30 

12 35 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

ÁREA NÚCLEO CURSO DOCENTE 

RESPONSABLE DEL 

CURSO 

DOCENTE 

ADICIONAL 

Res. CD CyT 

Nº 081/05 

Días-

horarios  

CRÉD. CUPO 

Jueves 
20:00 a 
22:30 

* Comparte cupo con Ingeniería en Automatización y Control 
 
 

 

 
 
   
 
        
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
       
      
 
      

 
  
 
  
 
 
 
 

 
 



Roque Sáenz Peña 180 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

 
 
 
 
 
  
 
 

 


